登记机关： 无锡市工商行政管理局

经营范围：
对金融行业进行投资管理。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动）

（三）发行对象与公司的关联关系及发行对象及其关联方与公司最近一年

重大交易情况及未来交易的有关安排

1、华光股份 2016 年员工持股计划

华光股份 2016 年员工持股计划持有上市公司股票不超过 8,556,719 股，低于

本次交易完成后上市公司发行股份总数的 5%。因此，华光股份 2016 年员工持股

7

计划与上市公司之间不存在关联关系。

上市公司参与本次员工持股计划的情况详见下表：

企

业
姓名 任职情况 认购金额（万元）

占持股计划

的比例

华

光

股

份

蒋志坚 董事长 100 0.844%

沈解忠 副董事长、总经理 100 0.844%

钟文俊 董事 100 0.844%

邹涵 副总经理 80 0.676%

毛军华 副总经理 80 0.676%

周建伟
财务负责人，董事会

秘书
80 0.676%

朱俊中 总经理助理 80 0.676%

合计 620 5.236%

上述董事、监事、高级管理人员作为本次员工持股计划的参加对象与上市公

司存在关联关系。

2、无锡国联金融投资集团有限公司

无锡国联金融投资集团有限公司与上市公司均为无锡市国联发展（集团）有

限公司的子公司，无锡国联金融投资集团有限公司与本公司的关联关系结构图如

下：

（四）发行对象及其关联方与公司最近一年重大交易情况及未来交易的有

关安排

截至本报告出具日，发行对象及其关联方与上市公司最近一年不存在重大交

易情况，对于未来可能发生的交易，公司将严格按照公司章程及相关法律法规的

无锡市国联发展（集团）有限公司

无锡国联金融投资集团有限公司

72.11%

无锡华光锅炉股份有限公司

100.00%

8

要求，履行相应的内部审批决策程序和信息披露义务。

（五）私募基金备案情况

公司本次非公开发行的对象不属于《证券投资基金法》、《私募投资基金监督

管理暂行办法》和《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》等法律

法规和规范性文件规定的私募投资基金，无需履行备案程序。

（六）发行对象认购资金来源

华光股份2016年员工持股计划的资金来源为员工薪金所得及其他合法所得。

该员工持股计划不存在代持情况，亦不存在结构化安排。无锡国联金融投资集团

有限公司的认购资金来源其合法拥有和取得或自筹的资金，最终出资不包含任何

杠杆融资结构化设计产品，不存在向第三方募集的情况。

三、本次发行前后公司前十名股东变化

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

本次发行前，公司 A 股前 10 名股东情况如下（截至 2017 年 6 月 26 日）：

排名 股东名称 持股数量(股) 占总股本比例

1 无锡市国联发展（集团）有限公司 403,403,598 74.17%

2
中国工商银行股份有限公司—银河现代服务主

题灵活配置混合型证券投资基金
2,000,000 0.37%

3 浙江纳尔企业管理咨询有限公司 1,830,000 0.34%

4 陈荣仁 1,277,104 0.23%

5 徐兵 1,235,000 0.23%

6 李文英 1,160,000 0.21%

7 杨润洁 1,123,400 0.21%

8 史亚洲 1,011,510 0.19%

9 钱燕飞 905,857 0.17%

10 朱建强 878,586 0.16%

合计 414,825,055 76.28%

（二）本次发行后公司前十名股东情况

9

本次非公开发行新股完成股份登记后，公司前 10 名股东持股情况如下：

排名 股东名称
持股数量

(股)

占总股本比

例

1 无锡市国联发展（集团）有限公司 403,403,598 72.11%

2 无锡华光锅炉股份有限公司-2016 年员工持股计划 8,556,719 1.53%

3 无锡国联金融投资集团有限公司 6,936,416 1.24%

4
中国工商银行股份有限公司—银河现代服务主题

灵活配置混合型证券投资基金
2,000,000 0.36%

5 浙江纳尔企业管理咨询有限公司 1,831,000 0.33%

6 陈荣仁 1,277,104 0.23%

7 徐兵 1,235,000 0.22%

8 杨润洁 1,123,400 0.20%

9 史亚洲 1,011,510 0.18%

10 李文英 990,000 0.18%

合计 428,364,747 76.58%

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次非公开发行完成后，公司股本包含 418,896,733 股限售流通股，具体股

份变动情况如下：

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 比例(%) 股份数量（股） 比例(%)

有限售条件股份 403,403,598 74.17  418,896,733 74.88

其中：境内法人持股 403,403,598 74.17  410,340,014 73.35

境内自然人持股 0 0.00 0 0.00

其他 0 0.00 8,556,719 1.53

无限售条件股份 140,495,478 25.83  140,495,478 25.12

合计 543,899,076 100.00 559,392,211 100.00

五、管理层讨论与分析

（一）本次发行对公司业务结构的影响

本次交易完成前，上市公司主要业务包括锅炉设备制造（节能高效发电设备、

环保新能源发电设备）、电站工程与服务、环境工程与服务与地方能源供应。

本次交易完成后，国联环保的能源、环保业务整体注入上市公司，国联环保

10

实现旗下核心资产的整体上市，提升上市公司的核心竞争力和可持续发展能力。

（二）本次发行对公司治理的影响

本次交易完成前，上市公司已按照《公司法》、《证券法》、《公司章程》

等法规及规章的规定建立了规范的法人治理机构和独立运营的公司管理体制，做

到了业务独立、资产独立、财务独立、机构独立、人员独立。同时，上市公司根

据相关法律、法规的要求结合公司实际工作需要，制定了《股东大会议事规则》、

《董事会议事规则》、《监事会议事规则》和《信息披露管理制度》，建立了相

关的内部控制制度。上述制度的制定与实行，保障了上市公司治理的规范性。

本次交易完成后，上市公司的实际控制人未发生变化。本公司将依据有关法

律法规的要求进一步完善公司法人治理结构，继续完善公司《股东大会议事规则》、

《董事会议事规则》、《监事会议事规则》等规章制度的建设与实施，维护上市

公司及中小股东的利益。

（三）本次发行对财务状况和盈利能力的影响

天衡会计师事务所（特殊普通合伙）对上市公司备考合并财务报表进行了审